Уголовное дело №1-9/2021

УИД 25RS0033-01-2020-000774-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2021 года

с. Черниговка 

Черниговский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Емельянова М.А.,

при секретаре судебного заседания Спириной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Приморского края Атаевой А.А., 

подсудимого К.А.А.,

защитника подсудимого К.А.А. адвоката С.З.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образования среднего профессионального, не работающего, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 29.10.2012 Михайловским районным судом Приморского края за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет, освобожденного 24.07.2018 по отбытию наказания, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

установил:

К.А.А. являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не имея умысла на незаконный сбыт наркотического средства, с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего деяния, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 16 часов 05 минут 14 мая 2020 года до момента изъятия сотрудниками полиции, умышленно незаконно, без цели сбыта, хранил при себе вещество, которое согласно заключению эксперта от 26.05.2020 №43, является смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), общим количеством после высушивания при температуре +110-1150С - 0,84 г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство, которое К.А.А., умышленно незаконно хранил в бумажном свертке, во внутреннем левом кармане куртки черного цвета, надетой на нем и ему принадлежащей, было изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета №10 ЛоП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый К.А.А. виновным себя признал полностью.

Подвергнув анализу собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого К.А.А. по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый К.А.А., показания которого на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании при производстве предварительного расследования (л.д. 40-44) показал, что он ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов 05 минут, употребив наркотическое средство, смешал масло каннабиса с табаком и завернул в бумажный сверток, который положил во внутренний левый карман своей черной куртки, надетой на нем и ему принадлежащей, для собственного употребления без цели сбыта. После того, как он употребил наркотическое средство, пошел домой. По дороге, в районе 

<

адрес>, возле него остановился автомобиль «УАЗ», из которого вышли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции. На тот момент он забыл, что при нем находится наркотическое средство, но если бы он и вспомнил о нем, сотрудникам полиции его добровольно бы не выдал, поэтому сотрудникам полиции о нахождении при нем наркотика он ничего не говорил. Его доставили в служебный кабинет ЛоП на ст. Сибирцево, расположенный в пгт. 

<

адрес> к 17 часам 40 минутам, где сотрудником полиции ему был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе наркотические средства и предложено, при их наличии, добровольно их выдать. На что он пояснил, что у него ничего запрещенного при себе нет, так как думал, что его не будут досматривать, и наркотическое средство находящее при нем у него не найдут, добровольно он его выдавать не собирался. После этого был проведен личный досмотр и досмотр личных вещей, находящихся при нем, в ходе личного досмотра, во внутреннем левом кармане куртки черного цвета, которая была надета на нем и ему принадлежала, был обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством, который он приготовил ранее для собственного употребления. 14.05.2020 он был направлен на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения, по результатам которого у него было обнаружено опьянение. Хранил наркотик для личного употребления, угощать кого-либо или продавать не собирался.

В судебном заседании К.А.А. указанные показания подтвердил. 

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетели сотрудники ЛО МВД Росси на ст. Уссурийск И.А.В., Х.А.А. и П.А.П. показали, что ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> в 

<

адрес> встретили К.А.А. у которого имелись признаки наркотического опьянения. После доставления К.А.А. в ЛоП на ст. Сибирцево произвели его личный досмотр. Перед началом досмотра спросили у К.А.А. о наличии у него запрещенных веществ, на что тот ответил отрицательно. В ходе досмотра в левом кармане черной куртки К.А.А. был обнаружен сверток с веществом, похожим на наркотическое.

Свидетели К.А.В. показания которого (л.д. 58-59) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и Ж.Е.П., показания которого (л.д. 60-61) были оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования показали, что 14 мая 2020 года они были приглашены сотрудником полиции присутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра К.А.А. Перед началом досмотра на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных веществ К.А.А. ответил отрицательно. В ходе личного досмотра, во внутреннем левом кармане куртки черного цвета надетой на К.А.А. и ему принадлежащей, был обнаружен бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, темно-коричневого цвета, со специфическим запахом, с признаками наркотического средства. На вопрос сотрудника полиции: «Что находится в бумажном свертке и кому он принадлежит?», К.А.А. пояснил, что в бумажном свертке находится наркотическое вещество, которое принадлежит ему, и которое он сам изготовил и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В судебном заседании Ж.Е.П. указанные показания поддержал.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11) в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета №10 ЛоП на ст. Сибирцево, расположенного по адресу: Приморский край, Черниговский район, пгт. Сибирцево, 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки черного цвета, надетой на К.А.А. и ему принадлежащей, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак темно коричневого цвета со специфическим запахом. Также у К.А.А. были сделаны смывы с обеих кистей его рук, в которых согласно заключения эксперта №44 от 26.05.2020 (л.д. 77-79), выявлены следовые количества наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и получаемых из нее наркотических средств. 

Бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 81-85, 86-87). 

Из заключения эксперта № 43 от 26.05.2020 (л.д. 67-71) следует, что представленное на исследование вещество, является смесью измельченных частей растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), в пересчет на высушенное состояние составило 0,04 г. Общее количество предоставленной на исследование смеси, после высушивания при температуре +110-1150С, составило 0,46 г. На момент проведения предварительного исследования, масса представленной смеси измельченных частей растения табак с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), высушенной до постоянной массы при температуре +110-1150С, составляла 0,84 г. Общее количество масла каннабиса (гашишного масла), после высушивания при температуре +110-1150С, составляло 0,1 г. (согласно копии справки об исследовании №26 от 15 мая 2020 года). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,33 г. смеси измельченных частей растения табак с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), представленной на исследование. После производства экспертизы остался остаток смеси измельченных частей растения табак с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 0,31 г. 

Подсудимый К.А.А. ранее судим; совершил преступление небольшой тяжести (ст.15 УК РФ); на момент совершения преступления достиг возраста 31 год; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в местах лишения свободы характеризуется положительно.

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического) № 632 от 14.05.2020 (л.д. 14) следует, что у К.А.А. в биологических объектах обнаружены каннабиноиды, тетрагидроканнабиноловая кислота, установлено состояние опьянения.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 902 от 26.05.2020 (т. 1 л.д. 99-101), К.А.А. страдает органическим эмоционально-лабильным расстройством в связи черепно-мозговой травмой, однако степень указанных изменений психики К.А.А. не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В данный период времени, у К.А.А. не было какого-либо временного психического расстройства, его действия были целенаправленны, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время К.А.А. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера К.А.А. не нуждается. В настоящее время К.А.А. обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями и нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации.

Оценив заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов в совокупности с другими материалами уголовного дела, характеризующим материалом, суд считает его объективным и обоснованным, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется, заключение выполнено квалифицированными специалистами, имеющими достаточный стаж работы по специальности и длительный опыт работы по проведению подобных экспертиз.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие органического эмоционально-лабильного расстройства, явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном и те обстоятельства, что при производстве предварительного расследования подсудимый дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает назначить К.А.А. наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст.15 ч.6 и ст.64 УК РФ суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К.А.А. признать виновным в совершении преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания К.А.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей К.А.А. с 11 марта 20 21 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения К.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь измельченных частей растения табак с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) хранящиеся в КХВД ЛО МВД РФ на ст. Уссурийск, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий

Емельянов М.А.